
Installation af ekstra HDD på Ubuntu 24.04. 
 
Hvis du ikke sidder på en Proxmox VM, kan næste afsnit springes over, og gå til: Installation af ekstra HDD 
under Ubuntu. Det kan være forskellige måder at tilføje en ekstra harddisk alt efter hvilken hypervisor du 
bruger. Se i dokumentationen for din hypervisor hvordan du tilføjer en ekstra harddisk. 
 
######### Tilføj Ekstra Harddisk til VM i Proxmox ########### 
 
Start med at logge ind på din Proxmox. (Virker også under Cluster opsætning) Vær også sikker på at der er 
plads på den FYSISKE harddisk for at kunne tilføje en virtuel harddisk. Hvis det er en Virtuel behøver man 
iikke slukke PC for at tilføjer harddisk. 
 

Klik på din PC (F.eks. ) og vælg Derefter klik på  

 
 
Herefter vælg  

 
 
Jeg vil lige gennemgå de forskellige sektioner, inden jeg viser der samlede billede: 
Bus/Device: Det er hvilken ”controler” harddisk skal sidde på hvilken type. (Her VirtIO Block, og busdevice 1) 

 
 
Storage: Hvor skal du placere din viretuelle harddisk. (Her på data2) 

 
 
Disk size (GiB): Størrelsen på harddisk i Giga Byte (Her 50 Gbyte) 

 
 

Resten forbliver standard, når alt er udfyldt tryk på  



 
Som man kan se er der tilføjet en ekstra harddisk (Ved pilen) 

 
 
######### Slut på Tilføj Ekstra Harddisk til VM i Proxmox ########### 
 

 Installation af ekstra HDD under Ubuntu. 
 
Sørg for at harddisk er klar, tilføjet til din Ubuntu Server, og log på din Ubuntu med SSH. 
 
Det første vi skal er at se om vi overhovedet kan se vores nye harddisk. Som man kan se er der kommet en 
harddisk til ved pilen. Vi bruger denne kommando: 
 
lsblk 

 
Resultat: 

 
 
Som vi kan se er harddisken ikke Partitioneret, eller formateret. Det er god ide at gøre, ellers kan vi jo ikke 
bruge den. Så det gør vi nu med kommandoen ”sudo fdisk /dev/(det der står under NAME ved lsblk)”. Ved 
mig er det: 
 
sudo fdisk /dev/vdb  

 
Resultat: 

 
 
  



Vi trykker ”m” for at se hvilke kommandoer vi har tilrådighed: 

 
 
Ud fra listen over kommandoer, kan vi se at vi skal starte med at trykke g (create a new emty GPT partition 
table): 

 
 
Derefter skal vi trykke n (add a new partition). Brug default værdier til alt input. 

 
 
Så prøver vi at trykke p (print the partition table) Her kan vi se en partition /dev/vdb1. Det er vores data 
partition der nu er oprettet. 

 
 
Vi afslutter vores partitionering af harddisk ved at trykke w (write table to disk and exit) 

 
 
  



Vi kan prøve at skrive lsblk igen. Læg mærke til at vores nyoprettede partion er synlig ved pilen. 
 
lsblk 

 
Resultat: 

 
 
Nu har vi oprettet partitionen. Men, og ja, der er også et men, harddisken kan ikke bruges endnu. Hardisken 
er jo ikke formateret. Det må vi hellere gøre med en kommando der hedder: ”mkfs.ext4 -E 
lazy_itable_init=0,lazy_journal_init=0 /dev/partition”. Den kommando formaterer en harddisk i formatet 
Ext4 der er standard for Linux/Ubuntu. For mig vil kommandoen være (læg mærke til det er partitionen, ikke 
harddisken vi formaterer) Hvis der ikke bruges de to flag der hedder noget med ”lazy” så formateres 
harddisken efterfølgende stille og rolig medens CPU ikke har noget at lave i baggrunden. Jeg anbefaler helt 
klart følgende kommando, der formaterer HELE harddisken med det samme. (Det kan tage LANG tid med 
store meget Harddiske f.eks. flere Terra byte): 
 
sudo mkfs.ext4 -E lazy_itable_init=0,lazy_journal_init=0 /dev/vdb1 

 
Resultat: 

 
 
Nu har vi formateret harddisken, og det har tildelt vores partition et unikt ID. Dette skal vi lige finde for at 
kunne tilføje harddisken til vores system. Det finder vi med følgende kommando: 
 
sudo blkid 

 
Resultat: 

 
 
For at kunne tilføje en harddisk skulle vi jo have dens unikke ID (kaldet UUID). Her kan vi se at vores 
harddisk har UUID nummer: UUID="ec8e5eed-ebd2-4b53-a112-dc40db14c6d0". Det nummer vil 
selvfølgelig være forskellig for dig. Det UUID nummer skal du bruge lige om lidt. 
 
  



Nu er vi klar til at sætte den ekstra harddisk ind i vores filssystem. Så det går vi bare i gang med... HOV... 
Vent lige lidt! Vores harddisk skal jo tilføjes vores /sambashare bibliotek. Men hvad så med de data der evt. 
ligger der? Lad os se om der ligger noget. Det gør vi ved at skrive: 
 
ls -l /sambashare 

 
Resultat: 

 
 
Det var de vist meget godt at jeg lige kontrollerede det. Der ligger jo noget i biblioteket ved mig! Hvordan 
kommer vi videre? Der findes et par løsninger. Jeg vil nævne 2: 
 

1. Tage backup af data. Tilslutte den ekstra hardisk. Også restore data efter vi har tilsluttet harddisk. 
2. Mounte den nye harddisk et andet sted. Flytte data til denne harddisk. Derefter flytte harddisk til 

det rigtig mount punkt. 
 
Der er selvfølgelig både fordele og ulemper på hver af måderne. Jeg vil kort forklare lidt om de 2 
muligheder. Begge muligheder vil medføre downtime på server. 

1. Denne mulighed kan tage lang tid. Man skal jo flytte dataene 2 gange. Desuden vil den storrage 
plads som dataene optager på den første harddisk ikke blive frigivet, medmindre, man sletter data 
inde man mounter sin nye harddisk. 

2. Dette er den udgave jeg vil gennemgå, da det tager kortest nede tid. (data flyttes kun en gang). 
Denne medfører også at pladsen som data optog på den gamle harddiske bliver frigivet med det 
samme. 

 
Først skal vi mounte (forbinde) den nye harddisk til et bibliotek i vores bibliotekststruktur, så vi kan flytte 
data over på den. Til det skal vi redigere i edn fil der sørger for at tilslutte harddiske under boot af Ubuntu. 
Fileen hedder fstab, og det gør vi med kommandoen: 
 
sudo nano /etc/fstab 

 
Resusltat: 

 
 
Tilføj en linje nederst der hedder UUID=(Hardisks UUID) /Sti/Til/Mountpunkt ext4 
errors=remount-ro 0. Jeg placerer min nye harddisk under det standard mountpunkt der er i 
Ubuntu, og det hedder /mnt. For at gøre dette, tilføj følgende linjer til sidst i filen. (Man kan tilføje 
kommentar bag ved et # tegn. Her tilføjer jeg kommentaren: #Mount Ekstra Harddisk) 
 
#Mount Ekstra Harddisk 

UUID=ec8e5eed-ebd2-4b53-a112-dc40db14c6d0 /mnt ext4 errors=remount-ro 0 

 
  



Resultat efter tilføjelse: 

 
 
For at gemme ændringer trykkes der CTRL+S og så CTRL+X, og man er tilbage i prompten. 
 
Nu skal vi bare have vores server til at tilføje harddisken så vi har adgang til den. Vi får vores server til at gen 
mounte alle vores harddiske ved at udføre følgende kommando: 
 
sudo mount -a 

 
Resultat (Den kan komme med en besked der siger noget med ”(Hint): .....” Man kan godt køre denne 
kommando den foreslår, men det er normalt ikke nødvendig. Hvis man er i tvivl, kør kommandoen igen, så 
får man resultatet: 

 
 
For at se om vi reelt har fået tilsluttet harddisken, kan man udføre følgende kommando. Hvis mn ser et 
underbibliotek der hedder ”lost+found” så er der mountet en ”fysisk” harddisk på den plads. 
 
ls -l /mnt 

 
Resultat: 

 
 
OK. Nu har vi fået tilføjet vores harddisk. Så nu skal vi have flyttet vores data. Men... hvad nu hvis der er en 
eller anden der har en fil åben allerede, medens vi flytter? Så kan det jo gå galt? Man skal selvfølgelig give 
besked om at systemet ikke kan bruges mellem kl. 17:00 og 18:00 eller hvornår man vil flytte data. Men 
hvordan sikrer vi os at der ikke er nogen der kan gå på vores server medens vi flytter data?  
Det er jo nemt. Vi stopper vores Smaba og FTP service. Hvis de services ikke kører, kan man ikke tilgå vores 
server... Smart! Det gør vi med følgende kommandoer: 
 
sudo service smbd stop 

sudo service vsftpd stop 

 
Reslutat: 

 
 
  



Så er servicerne stoppet, og vi kan flytte vores data. Det gør jeg med følgende kommando (sudo er 
nødvendig, da vi ikke er logget ind som elev) Bag efter ser vi indholdet af de to biblioteker, og kan se at 
indholdet er flyttet): 
 
sudo mv /sambashare/* /mnt 

ls -l /sambashare 

ls-l /mnt 

 
Resultat 

 
 
Nu har vi flyttet data. Så skal vi have vores filer tilbage til /sambashare igen. Vi starter med at redigere vores 
/etc/fstab fil igen. Og på linjen med vores ekstra hardiskmount ændres /mnt til /sambashare 

 
sudo nano /etc/fstab 

 
Resultat: 

 
 
For at gemme ændringer trykkes der CTRL+S og så CTRL+X, og man er tilbage i prompten. 
 
Nu skal vi igen have mountet vores nye opsætning, det gør vi igen med ”sudo mount -a”, og så ser jeg straks 
at der er data tilbage der hvor vi forventer det er, med ”ls -l /sambashare”: 
 
sudo mount -a 

ls -l /sambashare 

 
Resultat (Der kan komme med en besked der siger noget med ”(Hint): .....” Man kan godt køre denne 
kommando den foreslår, men det er normalt ikke nødvendig. Hvis man er i tvivl, kør kommandoen igen, så 
får man resultatet: 

 
 
  



Vi skal ikke glemme at starte de services vi stoppede inden vi gik i gang med at flytte data. Ellers kan folk jo 
ikke tilgå server igen. Det gør vi sådan her: 
 
sudo service smbd start 

sudo service vsftpd start 

 
Resultat: 

 
 
For at være sikker på at elev har adgang til alt under sambashare kører vi lige en kommando, der giver fuld 
adgang til elev, da dette kan have ændret sig da vi mountede en harddisk under ”/sambashare”. 
 
sudo chown elev:elev -R /sambashare 

 
Resultat: 

 
 
Den ekstra harddisk er nu tilføjet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


